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KẾ HOẠCH 
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG 

 PHÒNG, CHỐNG MA TÚY NĂM 2023. 

 

Căn cứ Công văn số 246/GDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2023 của phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng tháng hành 

động phòng, chống ma túy năm 2023; 

Trường THCS thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng tháng 

hành động phòng, chống ma túy năm 2023 trong nhà trường THCS thị trấn như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn ma túy trên địa 

bàn thị trấn nói riêng và huyện Tiên Lãng nói chung; đẩy mạnh công tác phòng, 

chống ma túy trong trường học và ngăn ngừa tác hại của hiểm họa ma túy đối với 

thế hệ trẻ. 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma 

túy đến mọi tầng lớp nhân dân với nhiều hình thức, nội dung, biện pháp cụ thể thiết 

thực, tạo khí thế sôi nổi trong việc tham gia hưởng ứng và thực hiện tích cực “Tháng 

hành động phòng chống ma túy” và “Ngày thế giới và Ngày toàn dân phòng, chống 

ma túy 26/6” của toàn xã hội. Từ đó, nâng cao nhận thức của CBGV, NV và các em 

học sinh nhất là tác hại, hậu quả do ma túy gây ra, ý thức tố giác đấu tranh phòng 

chống tội phạm và tệ nạn ma túy. 

    - Huy động cao độ lực lượng, phương tiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp 

để trấn áp mạnh mẽ tội phạm về ma túy; triệt xóa kịp thời các ổ nhóm tội phạm ma 

túy, các điểm mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy; kiên quyết ngăn chặn và kiềm 

chế sự gia tăng tình hình tội phạm, số người nghiện ma túy.  

- Tổ chức các hoạt động triển khai hưởng ứng “Tháng hành động phòng, 

chống ma túy” có hiệu quả. Kế hoạch phải được quán triệt, triển khai thực hiện 

nghiêm túc, tiến hành đồng bộ, thống nhất từ cơ sở, hoàn thành các chỉ tiêu cụ thể 

trong kế hoạch theo đúng tiến độ, thời gian quy định với hiệu quả cao nhất; Phát 
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hiện và kịp thời biểu dương, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác phòng, chống ma túy. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

1. Công tác tuyên truyền, cổ động 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy, các chủ trương mới 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy nhằm nâng cao nhận 

thức cho cán bộ công nhân, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

+ Về hình thức: xây dựng các pano, áp phích, xe truyên truyền lưu động; đưa 

các tin bài, hình ảnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, tiến tới 

xã hội hóa công tác phòng chống ma túy. 

Tiến hành treo khẩu hiệu để hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma 

túy tại trường học theo các nội dung sau: “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Quốc tế 

phòng, chống ma túy - 26/6”, “Phòng chống ma túy là nghĩa vụ của công dân”, “Gia 

đình, nhà trường là pháo đài phòng, chống ma túy”… 

- Phân công trách nhiệm cụ thể: 

+ Bộ phận Đoàn TN xây dựng nội dung tuyên truyền, tăng cường thời lượng 

phát sóng, đưa các tin bài tuyên truyền pháp luật và tác hại của ma túy đối với con 

người, xã hội, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của loại tội phạm này. Chỉ đạo 

hệ thống truyền thanh của  đội , tăng cường thời lượng phát để tuyên truyền sâu 

rộng các biện pháp phòng, chống ma túy đến mọi tầng lớp nhân dân. 

+ Đội TN phối hợp với Công đoàn tiến hành tổ chức cuộc thi tìm hiểu về tác 

hại của ma túy; treo các băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày thế giới và Ngày 

toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 .  

+ Đội kết hợp với Đoàn thị trấn bố trí thời gian tổ chức tuyên truyền qua 

mạng xã hội và internet về tác hại của ma túy cho các em học sinh để nâng cao nhận 

thức phòng ngừa tội phạm, lợi dụng lôi kéo sử dụng, phạm tội về ma túy; tổ chức 

cho 100% các em học sinh, cam kết không vi phạm pháp luật; kiểm tra, rà soát phát 

hiện số học sinh sử dụng trái phép các chất ma túy để có biện pháp quản lý giáo dục 

và xử lý kịp thời không để tệ nạn ma túy xâm nhập môi trường học đường. 

+ Phối hợp với công an thị trấn các phòng chức năng tổ chức tuyên truyền về 

pháp luật, tác hại của ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng để cho quần 
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chúng nhân dân nắm và hiểu nhằm nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, 

chống ma túy. 

+ Các Tổ nhóm chuyên môn tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành 

động phòng chống ma túy” và “Ngày thế giới và Ngày toàn dân phòng, chống ma 

túy 26/6 đảm bảo hiệu quả, thiết thực, thu hút sự tham gia của toàn dân, phù hợp 

tình hình, điều kiện của từng địa phương. Tổ chức phát động đợt sinh hoạt chính trị 

để phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong tuyên truyền, vận động 

các tầng lớp nhân dân tham gia phòng chống ma túy góp phần tích cực vào cuộc vận 

động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”. 

+ Tiến hành treo băng rôn, khẩu hiệu tại cổng trường để hưởng ứng “Tháng 

hành động phòng chống ma túy ” và “Ngày thế giới và Ngày toàn dân phòng, chống 

ma túy 26/6 tại đơn vị theo các nội dung sau: “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Quốc tế 

phòng, chống ma túy-26/6”, “Phòng chống ma túy là nghĩa vụ của công dân”, “Gia 

đình, nhà trường là pháo đài phòng chống ma túy”.                            

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện trong nhà trường; thành lập Ban chỉ 

đạo công tác PCMT trong đó phân công cụ thể nhiệm vụ cho các thành viên Ban 

Chỉ đạo. Phấn đấu đạt các mục tiêu theo Kế hoạch này. 

- Chủ động thu thập thông tin, tài liệu, nghiên cứu xây dựng tài liệu tuyên 

truyền về ma túy, công tác phòng chống ma túy trong trường học; khai thác, sử dụng 

tài liệu, thiết kế bài giảng điện tử về kỹ năng PCMT trong trường học. 

- Thiết lập đường dây nóng để kịp thời tiếp nhận thông tin. Tổ chức cho học 

sinh ký cam kết nghiêm túc chấp hành pháp luật về không buôn bán, vận chuyển, 

tàng trữ và sử dụng ma túy; tích cực tham gia các hoạt động, phong trào đấu tranh 

PCMT. 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên  xây dựng các mô hình “Câu lạc 

bộ học sinh phòng, chống ma túy” trong trường học. Bố trí nguồn kính phí phù hợp 

để trang bị thiết bị, công nghệ cho Câu lạc bộ nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, 

giáo dục PCMT. 

- Phối hợp với ngành Công an, Y tế, gia đình và địa phương điều tra, khảo 
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sát, tổng hợp danh sách cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh có liên quan đến 

sử dụng, mua bán, tàng trữ, vận chuyển.. .ma túy, chất kích thích và các chất gây 

nghiện để có biện pháp xử lý kịp thời; nắm bắt tình hình cai nghiện đối với trường 

hợp là cán bộ, giáo viên, người học thuộc nhà trường.  

- Phối hợp thực hiện công tác giáo dục, theo dõi, quản lý học sinh tại địa 

phương. Tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ 

trách công tác PCMT trong nhà trường. 

- Tổng hợp, thông tin, báo cáo kịp thời các vấn đề xẩy ra đối với học nhà 

trường. Báo cáo định kỳ theo Kế hoạch và đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên. 

2. Công đoàn, Đoàn thanh niên và Đội TNTP 

- Tích cực chỉ đạo các tổ chức, các lớp và các cá nhân trong nhà trường tăng 

cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, truyền thống văn hóa cho 

học sinh; phối hợp xây dựng tài liệu tuyên truyền và lồng ghép thực hiện tuyên 

truyền PCMT trong chương trình chính khóa và các hoạt động ngoài giờ chính khóa 

cho học sinh. 

- Phối hợp tổ chức truyền thông công tác PCMT tại một số khu, đặc biệt 

trường học trên địa bàn phức tạp về tệ nạn ma túy, học sinh có nguy cơ cao mắc tệ 

nạn ma túy. 

- Tổ chức, tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCMT, nhằm tạo sân 

chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh; chỉ đạo tổ chức thông tin chuyên đề về PCMT 

cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong các nhà trường (định kỳ 01 

lần/năm). 

- Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng tháng hành động 

phòng, chống ma túy năm 2023 của trường THCS thị trấn Tiên Lãng, trong quá 

trình thực hiện có gì vướng mắc  liên hệ với Ban giám hiệu để cùng xử lí./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để B/C); 

- CĐ, Đoàn TN, Đội (để t/h); 

- Các tổ CM (để t/h); 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

(Đã ký) 

 

 

 

Nguyễn Thị Nguyệt 

  


